
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 41/2023  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 1022/2023 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση χορήγησης 1ης παράτασης προθεσμίας περαίωσης των εργασιών 
του έργου: «Επείγουσες παρεμβάσεις για την αποκατάσταση της λειτουργικότητας των ρεμάτων του δήμου 
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥΠΟΛΗΣ - ΦΑΣΗ Α» έως 22/02/2024. 
 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 01-12-2023 ημέρα Παρασκευή και ώρα 11:00 π.μ. πραγματοποιήθηκε στο 
Γραφείο 103 του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, 
Κομοτηνή, η τακτική συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - 
Θράκης ύστερα από την ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/366687/5929/27-11-2023 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου 
αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010 
(όπως τροποποιήθηκε και ισχύει).  
Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Κουρτίδης Κωνσταντίνος Προεδρεύων της οικονομικής επιτροπής 
2)  Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος  Αντιπεριφερειάρχης Δράμας μέλος, 3) Ιμπράμ Αχμέτ  μέλος, 4) 
Εξακουστός Κωνσταντίνος αναπληρωματικό μέλος, 5) Βουρβουκέλης Οδυσσέας αναπληρωματικό 
μέλος  6) Χατζηπέμου Χρήστος μέλος και 7) Ιμάμογλου Τζιχάν μέλος. 
Απόντες ήταν οι: κ.κ. 1 Πολίτης Αλέξιος  Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, ο οποίος απουσίαζε για 
υπηρεσιακούς λόγους, 2) Βενετίδης Κωνσταντίνος  μέλος, 3) Τσώνης Αθανάσιος μέλος 4) 
Μαρκόπουλος Θεόδωρος μέλος, 5) Ιωσηφίδης Αλέξανδρος μέλος και 6) Ζιμπίδης Γεώργιος μέλος, οι 
οποίοι απουσίαζαν αν και κλήθηκαν νόμιμα. 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Αγγελική Γκουτζέρη.  
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο έντεκα μελών, ήταν παρόντα τα επτά μέλη, ο Προεδρεύων της 
Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης 
 
Εισήγηση για την έγκριση χορήγησης 1ης παράτασης προθεσμίας περαίωσης των εργασιών του έργου: 
«Επείγουσες παρεμβάσεις για την αποκατάσταση της λειτουργικότητας των ρεμάτων του δήμου 
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥΠΟΛΗΣ - ΦΑΣΗ Α» έως 22/02/2024. 
  
ΑΠΟΦΑΣΗ 1022: Εισηγούμενη το ένατο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Τεχνικών Έργων της Π.Ε. 
Έβρου, με το υπ’ αριθμ. πρωτ: 324684/7470/21-11-2023 έγγραφο της, έθεσε υπόψη των μελών της 
επιτροπής τα εξής: 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του άρθρου 186 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της 
Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης». 
2. Τις διατάξεις του Π.Δ. 7/2013 (ΦΕΚ 26 Α΄) «Όργανα που αποφασίζουν ή γνωμοδοτούν και λοιπές 
σχετικές ρυθμίσεις σε θέματα έργων , μελετών και υπηρεσιών του Ν.3316/2005 «Ανάθεση και εκτέλεση 
δημοσίων συμβάσεων εκπόνησης μελετών και παροχής συναφών υπηρεσιών και άλλες διατάξεις « (Α΄42), 
αρμοδιότητας των Περιφερειών». 
3. Τις διατάξεις του άρθρου 147 του Ν.4412/2016 (ΦΕΚ Α' 147/08-08-2016).  «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 
Προμηθειών και Υπηρεσιών». 
4. Την με αριθμό πρωτ. 689/2021 (Α.Δ.Α.: ΨΣΓΧ7ΛΒ-Β9Ψ) απόφαση της Ο.Ε. Π.Α.Μ.Θ. έγκρισης του 
τρόπου ανάθεσης, των όρων Διακήρυξης και της Επιτροπής Διαγωνισμού του έργου. 
5. Την Υπ’ αριθμ. πρωτ. 269417/1986/08-10-2021 (Α.Δ.Α.: 6Κ6Ε7ΛΒ-Σ6Ζ, Α.Δ.Α.Μ.: 21REQ009491823) 
απόφαση ορισμού υποέργων του Περιφερειάρχη Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης. 
6. Την 824/21-12-2021 (Α.Δ.Α.: ΨΒΘΔ7ΛΒ-Χ3Ω) απόφαση της Ο.Ε. Π.Α.Μ.Θ. έγκρισης του από 3-12-2021 
1ου Πρακτικού της Επιτροπής Διαγωνισμού. 

7. Την υπ’ αριθμ.. 216/6-4-2022 (Α.Δ.Α.: 6Β6Δ7ΛΒ-4ΧΓ) απόφαση της Ο.Ε. Π.Α.Μ.Θ. με την οποία εγκρίνει: 
Το από 28/03/2022 2ο Πρακτικό της Επιτροπής Διενέργειας Δημόσιας Ανοικτής Διαδικασίας  
8. Τη με αριθμ. 370/2-6-2022 (Α.Δ.Α.: 9ΟΨΣ7ΛΒ-ΓΣ0) απόφαση της Ο.Ε Π.Α.Μ.Θ.. με την οποία εγκρίθηκε 
το από 19-05-2022 3ο Πρακτικό της Επιτροπής Διενέργειας Δημόσιας Ανοικτής Διαδικασίας μέσω του 
εθνικού συστήματος ηλεκτρονικών δημοσίων συμβάσεων (Α/Α Ε.Σ.Η.Δ.Η.Σ. 184445), του έργου και 
κατακυρώθηκε το έργο στον οικονομικό  φορέα «ΕΝΩΣΗΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΦΟΡΕΩΝ: ΕΝΙΠΕΑΣ Α.Ε. - 
ΚΑΙΡΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΟΥ ΚΩΝ/ΝΟΥ» με Α/Α κατάθεσης 234287 και ποσοστό έκπτωσης 48,47% 
(σαράντα οκτώ κόμμα σαράντα επτά %), 

ΑΔΑ: 69ΛΑ7ΛΒ-8Μ2



9. Την υπ’ αριθμ. 568/2022 πράξη του Ε΄ Κλιμακίου του Ελεγκτικού Συνεδρίου ότι δεν συντρέχουν λόγοι 
κωλύματος για την υπογραφή της σύμβασης. 
10. Την από 22/08/2022 (αριθμ. πρωτ. 242182/5619 ΑΔΑ: 6Π9Ν7ΛΒ-ΘΙ1_ΑΔΑΜ: 22SYMV011124852) 
υπογραφείσα σύμβαση για την κατασκευή του έργου, συνολικού ποσού 2.183.922,82€ με Φ.Π.Α.. 
11. 17. Την από 20/11/2023 εισήγηση της Προϊσταμένης του Τμήματος Δομών Περιβάλλοντος της ΔΤΕ ΠΕ 
ΕΒΡΟΥ για την χορήγηση παράτασης εκτέλεσης των εργασιών του έργου μέχρι και τις 22/02/2024 
Και επειδή : 
Οι λόγοι για την ανάγκη παράτασης και ευ σταθούν και δεν οφείλονται σε υπαιτιότητα του Αναδόχου καθώς: 
 Πραγματοποιήθηκε διακοπή εργασιών για χρονικό διάστημα 2 μηνών από 20-01-2023 σύμφωνα με την 
υπ. αριθμό 8044/116/2023 απόφαση της Αναπληρώτριας Προϊσταμένης της ΔΤΕ ΠΕ Έβρου λόγω μη 
εξόφλησης της 1ης και 2ης εντολής πληρωμής του έργου. 
 Για διάστημα δυο εβδομάδων από 20/08/2023 τα μηχανήματα της Κοινοπραξίας διατέθηκαν για την 
κατάσβεση της πυρκαγιάς στον Νότιο Έβρο. 
 Για χρονικό διάστημα είκοσι ημέρων ήταν αδύνατη η εκτέλεση οποιασδήποτε εργασίας λόγω καιρικών 
συνθηκών (είτε έντονες βροχοπτώσεις είτε υψηλές θερμοκρασίες) σύμφωνα με το ημερολόγιο του έργου και 
τα μετεωρολογικά δελτία. 
 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία  

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
Την έγκριση χορήγησης 1ης παράστασης προθεσμίας περαίωσης  των  εργασιών του έργου:  «ΕΠΕΙΓΟΥΣΕΣ 
ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΗΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΟΤΗΤΑΣ ΤΩΝ ΡΕΜΑΤΩΝ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ 
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥΠΟΛΗΣ - ΦΑΣΗ Α» έως  τις  22-02-2024. 
 
Tα μέλη της μείζονος αντιπολίτευσης ζήτησαν να αναγράφεται στην απόφαση ότι μετά την απόφαση 
2377/2022 της Ολομέλειας του ΣτΕ, κρίθηκαν ως αντισυνταγματικές οριστικά και αμετάκλητα, οι διατάξεις 
των ν.4623/2019 και 4625/2019 και συνεπώς η Οικονομική Επιτροπή δεν έχει νόμιμη σύνθεση.  
  
Το μέλος της Οικονομικής Επιτροπής Χατζηπέμου Χρήστος διατύπωσε την εξής παρατήρηση: «η παρούσα 
σύνθεση της Οικονομικής Επιτροπής στερείται νομιμότητας μόνο στα ολοκληρωτικά καθεστώτα 
παρατηρείται τέτοια ασέβεια στις αποφάσεις των δικαστηρίων». 
  
Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής σε απάντηση της ανωτέρω αναφοράς δήλωσε ότι η σχετική 
απόφαση δεν έχει νομίμως επιδοθεί στο Υπουργείο Εσωτερικών και επομένως ισχύει, επί του παρόντος, η 
υφιστάμενη νομοθεσία. Σε κάθε, όμως, περίπτωση η συγκρότηση της Οικονομικής Επιτροπής θα ήταν ίδια 
εάν σκεφτούμε τις ανεξαρτητοποιήσεις μελών και την αδυναμία μικρών συνδυασμών να συμμετάσχουν στην 
Οικονομική Επιτροπή, σε συνδυασμό με τον Ν.5013/2023 που διασκεδάζει τις ανωτέρω απόψεις. 
 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας υπόψη 
τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 
 

ΑΠ ΟΦΑΣ ΙΖ Ε Ι  ΚΑ Τ Α ΠΛ Ε Ι ΟΨ ΗΦ ΙΑ 
 

Εγκρίνει τη χορήγηση 1ης παράτασης προθεσμίας περαίωσης  των  εργασιών του έργου:  «ΕΠΕΙΓΟΥΣΕΣ 
ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΗΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΟΤΗΤΑΣ ΤΩΝ ΡΕΜΑΤΩΝ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ 
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥΠΟΛΗΣ - ΦΑΣΗ Α» έως  τις  22-02-2024. 
 
 
 
Μειοψήφησαν τα μέλη της οικονομικής επιτροπής Εξακουστός Κωνσταντίνος και Βουρβουκέλης Οδυσσέας 
ψηφίζοντας κατά. 
Συγκεκριμένα ο κ. Εξακουστός ανέφερε τα εξής: «θα ψηφίσουμε κατά διότι ως παράταξη δεν συμφωνούμε 
στην τακτική που έχει υιοθετήσει η Διοίκηση της Περιφέρειας να υλοποιούνται έργα εκχωρώντας 
συνεχόμενες παρατάσεις και ειδικότερα έργα που αφορούν αντιπλημμυρική προστασία, τα οποία είναι 
υψίστης προτεραιότητας και οφείλουν να ολοκληρώνονται στους χρόνους που έχουν συμφωνηθεί». 
 
 
 

ΑΔΑ: 69ΛΑ7ΛΒ-8Μ2



 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  1022/2023. 

 
                         
                        
                  Ο ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ 

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 
          ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

                                
                            
                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 
                  

                              
                             ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 
                             ΙΜΠΡΑΜ ΑΧΜΕΤ 
                             ΕΞΑΚΟΥΣΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                             ΒΟΥΡΒΟΥΚΕΛΗΣ ΟΔΥΣΣΕΑΣ 
                             ΧΑΤΖΗΠΕΜΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ 
                             ΙΜΑΜΟΓΛΟΥ ΤΖΙΧΑΝ 

         

 

 

 
 

ΑΔΑ: 69ΛΑ7ΛΒ-8Μ2


		2023-12-07T09:21:48+0200
	Athens




